
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 48 DEL 13-11-2024

 
 
 
OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - APPROVAZIONE DEI CRITERI

PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO RELATIVO AL
TRASPORTO SCOLASTICO, PER L'ANNO 2024, A BENEFICIO DEGLI
ALUNNI CON DISABILITÀ, FREQUENTANTI LA SCUOLA
DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO
GRADO.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di Novembre, alle ore 12:30, nella sala della Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  3  –  ASSENTI:  2
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 

 



 
Proponente: l’Assessore alle Politiche Sociali Avv. Giuseppina Sardo
 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze, con il Ministro dell’Istruzione e del Merito,con il Ministro per gli Affari Europei, il
Sud, le Politiche di Coesione e il P.N.R.R. con il Ministro per la Disabilità e con il Ministro per
la Famiglia, la Natalità e per le Pari Opportunità del 18.01.2024 recante gli obiettivi di servizio
e riparto del contributo di cui all’ art. 1, comma 449, lettera d-octies), della legge 11 dicembre
2016 n. 232, per l’anno 2024;

Premesso che:

- in attuazione delle disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 comma 174, Legge
n.234 del 30 dicembre 2021, al Comune di Carinaro è stata trasferita la somma di € 13.173,06,
come da allegato “A” al DM del 18.01.2024, quale quota di incremento dotazione FSC 2024 di
80 MLN trasporto studenti in disabilità art. 1 comma 449, lettera d-octies, L. 232/2016,
  destinata al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità
frequentanti la scuola dell' infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado ,
privi di autonomia;

-  a tali risorse sono associati dei livelli obiettivo da aggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i
Livelli Essenziali delle Prestazioni – LEP e gli obiettivi di servizio, e un meccanismo di
monitoraggio dei risultati e di rendicontazione delle risorse è affidata a Sose S.p.A.;

Dato atto che:

- che è necessario accertare ed impegnare la suddetta somma nelle more della definizione delle
modalità di utilizzo;

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di intervenire con il riconoscimento di un contributo
economico una tantum, a titolo di rimborso spese, in favore delle famiglie di studenti con
disabilità, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n. 104/92 e residenti nel
Comune di Carinaro, che realizzano il servizio di trasporto in autonomia, non usufruiscono di
trasporto scolastico gratuito offerto dalle Istituzioni o da associazioni di volontariato , che
hanno sostenuto le spese di trasporto ai soli fini scolastici, per il periodo dall’1° gennaio 2024 al
31 dicembre 2024;
 
Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento
amministrativo, il quale prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi;
 
Ritenuto necessario approvare i criteri per la concessione del contributo economico alle
famiglie di studenti con disabilità residenti nel comune di Carinaro i cui figli siano in possesso
di disabilità certificata ai sensi della L. 104/92 che frequentano la scuola dell'infanzia,scuola
primaria e secondaria di primo grado, ubicate anche al di fuori del Comune di Carinaro;
 

Visto il T.U.E.L.;

Vista la L.241/1990

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, inerente le competenze della Giunta Comunale;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-Bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Si sottopone all’esame ed all’approvazione della Giunta comunale la seguente
 

PROPOSTA DI DELIBERA
 

-  di concedere,  alle famiglie di studenti con disabilità, residenti nel comune di Carinaro, in
possesso di disabilità certificata ai sensi della L.104/92, frequentanti la scuola dell'infanzia,
scuola primaria e secondaria di primo grado, ubicate anche in altri comuni, un contributo
economico una tantum per il trasporto scolastico;
- di adottare per la formulazione della graduatoria i seguenti criterio della minore Situazione
Economica Equivalente del nucleo familiare (ISEE) - a parità di ISEE, si terra conto
prioritariamente del numero di protocollo dell'istanza;
- di stabilire che, fino a esaurimento delle risorse assegnate, la misura del contributo è cosi
determinata:

·          € 3,00 per ogni giorno di frequenza presso una struttura scolastica ubicata sul territorio di
Carinaro (a fronte di una frequenza delle lezioni sull' intero anno scolastico pari al 60%);
·          € 5.00 per ogni giorno di frequenza presso una struttura scolastica ricadente al di fuori del
territorio di Carinaro (a fronte di una frequenza delle lezioni sull' intero anno scolastico pari al
60%);

di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa la predisposizione degli atti conseguenziali;
di dichiarare la deliberazione proposta immediatamente eseguibile, con separata votazione,ai
sensi dell’art 134, 4° comma, del T.U.E.L  D. Lgs n. 267/2000.

      L’ Assessore alle Politiche sociali
Avv. Giuseppina Sardo

 



 
LA GIUNTA COMUNALE

  

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri
di cui all’articolo 49  - comma 1° - D.Lgs. 267/00;
Dato atto della propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi e per
gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;
con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge
 

D E L I B E R A
 
-di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dall’Assessore alle
politiche sociali Avv. Giuseppina Sardo relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte
integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come
integralmente trascritta nel presente dispositivo; 
-di dichiarare a seguito ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000.
 



 
Deliberazione n. 48 del 13-11-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.

 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 49/2024
 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - APPROVAZIONE DEI CRITERI PER

L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO RELATIVO AL TRASPORTO

SCOLASTICO, PER L'ANNO 2024, A BENEFICIO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ,

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA

DI PRIMO GRADO.
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 06-11-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 PICONE VINCENZO

 
 

 



 
Proposta di Giunta Comunale

 
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 49/2024
 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - APPROVAZIONE DEI CRITERI PER

L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO RELATIVO AL TRASPORTO

SCOLASTICO, PER L'ANNO 2024, A BENEFICIO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ,

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA

DI PRIMO GRADO.
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 07-11-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 13-11-2024

 
 
 
OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - APPROVAZIONE DEI CRITERI PER
L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO RELATIVO AL TRASPORTO
SCOLASTICO, PER L'ANNO 2024, A BENEFICIO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ,
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA
DI PRIMO GRADO.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 14-11-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 29-11-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 14-11-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


